ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª CRISTIANE VILHENA DE SOUZA – Secretário Municipal de

Educação - SEME.

REQUER ESTUDO DE VIABILIDADE PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS/

CRECHES MUNICIPAIS NOS BAIRROS, ABAIXO:

 JARDIM FLORESTA;

 AQUAVILLE TUCUNARÉ

 ÁREA COMERCIAL/PORTUÁRIA;

 PROVEDOR II;

 ELESBÃO;

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. A construção das referidas unidades escolares,

visa atender a crescente demanda dos alunos destes bairros e de bairros

vizinhos, além da busca por qualidade na oferta deste serviço pelo poder

executivo municipal aos cidadãos Santanenses, a escola tem o papel de auxiliar

na formação pessoal e no desenvolvimento dos jovens. É por isso que é tão

importante que os valores da instituição sejam compatíveis com os da família

das crianças e adolescentes que a frequentam. Como parlamentar da Câmara

de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM  26 DE MAIO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT